



TOKACHI SHINKUMI

DISCLOSURE 2025

令和7年度 上半期経営情報

十勝信用組合の現況 令和7年4月1日～令和7年9月30日



ちかくにいるから、
チカラになれる。



十勝信用組合

ご あ い さ つ

組合員の皆様には、益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。

皆様には、日頃より十勝信用組合に対して格別のご愛顧とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、当組合の現況をご理解いただく資料として、令和7年9月期の業況概要をまとめた「十勝信用組合 経営情報」を作成いたしましたのでご高覧いただきますようお願い申し上げます。

現在の十勝経済については安定した農畜産物取扱高の増加が下支えとなり、個人消費や観光関連等の持ち直し、公共事業の増加や生乳生産量の増加等もあり、経済活動は緩やかに正常化に向かっております。

こうした状況において、当組合は地域の皆様に対し金融機関の本来業務である預金と貸出金に特化した経営を継続しております。

今後におきましても、地域金融機関として最優先に取り組む課題として、依然みられるコロナ禍の影響を見据えた対応、物価上昇や人出不足など社会経済環境の変化による企業経営への影響等の資金需要には迅速かつ柔軟に対応する所存です。

来年の創立70周年に向け、地域の皆様に支えられている地元金融機関として、地元経済発展、活性化に向けた役割を果たすことに邁進してまいりますので変わらぬご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

令和7年11月

十 勝 信 用 組 合
理 事 長 橋 場 幸 一

■ 開示項目一覧 ■

1. 資産・負債及び純資産	P 1
2. 損益の状況	P 1
3. 単体自己資本比率その他主要経営指数	P 1
4. 有価証券の時価情報	P 2
5. 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 (簡便法による金融再生法ベースとした債務者区分)	P 3
6. 業種別貸出残高の状況	P 3
7. トピックス・地域貢献活動	P 4
※ 店舗一覧表(事務所の名称・所在地・自動機器設置状況)	P 4

■資 産

(単位:千円)

科 目	令和6年9月末	令和7年9月末
預 け 金 (無 利 息 分 を 除 く)	12,497,461	10,238,397
有 価 証 券	11,129,053	11,276,546
国 債	171,610	-
地 方 債	833,536	679,565
社 債	4,864,759	5,588,150
株 式	294,369	353,652
そ の 他 の 証 券	4,964,778	4,655,179
貸 出 金	47,526,253	49,786,455
(うち金融機関貸付金)	(-)	(-)
割 引 手 形	105,186	113,633
手 形 貸 付	1,411,394	1,350,820
証 書 貸 付	43,897,487	46,093,854
当 座 貸 越	2,112,184	2,228,147
そ の 他	229,632	229,632
[運 用 勘 定 計]	[71,382,400]	[71,531,032]
([資 金 運 用 勘 定 計])	([71,382,400])	([71,531,032])
現 金	867,132	1,052,150
(うち小切手・手形)	(-)	(-)
預 け 金 (無 利 息 分)	80,538	154,422
そ の 他 資 産	229,946	200,719
有 形 固 定 資 産	958,474	927,737
建 物	369,765	353,793
土 地	543,370	543,370
建 設 仮 勘 定	-	-
その他の有形固定資産	45,338	30,573
無 形 固 定 資 産	6,309	7,667
ソ フ ト ウ ェ ア	3,629	5,004
その他の無形固定資産	2,680	2,662
繰 延 税 金 資 産	81,051	52,923
債 務 保 証 見 返	478,261	401,318
貸 倒 引 当 金 (△)	348,215	282,620
(うち一般貸倒引当金(△))	(9,684)	(10,066)
(うち個別貸倒引当金(△))	(338,530)	(272,553)
資 産 合 計	73,735,899	74,045,352

■負債及び純資産

(単位:千円)

科 目	令和6年9月末	令和7年9月末
預 金 積 金	68,151,022	68,060,666
当 座 預 金	829,476	803,737
普 通 預 金	30,831,246	30,845,498
貯 蓄 預 金	99,869	87,451
通 知 預 金	-	-
別 段 預 金	432,686	401,514
納 税 準 備 預 金	23,775	24,515
[小 計]	[32,217,053]	[32,162,716]
定 期 預 金	33,689,278	33,533,844
定 期 積 金	2,244,690	2,364,106
[小 計]	[35,933,968]	[35,897,950]
借 用 金	-	-
当 座 借 越	-	-
そ の 他	53,336	51,613
[調 達 勘 定 計]	[68,204,359]	[68,112,280]
([資 金 調 達 勘 定 計])	([68,204,359])	([68,112,280])
そ の 他 負 債	105,470	123,732
退 職 給 付 引 当 金	158,018	163,654
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	45,328	53,369
そ の 他 の 引 当 金	16,389	16,519
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	39,194	39,194
債 務 保 証	478,261	401,318
負 債 計	69,047,022	68,910,070
純 資 産	4,688,877	5,135,282
出 資 金	584,641	595,404
普 通 出 資 金	584,641	595,404
利 益 剰 余 金	4,015,442	4,398,343
利 益 準 備 金	579,000	591,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	3,436,442	3,807,343
特 別 積 立 金	3,254,000	3,494,000
(うち目的積立金)	(2,764,000)	(3,004,000)
当 期 末 処 分 剰 余 金 (又は当期末処理損失金)	182,442	313,343
組 合 員 勘 定 合 計	4,600,083	4,993,748
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	24,577	77,317
土 地 再 評 価 差 額 金	64,216	64,216
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	88,794	141,534
負 債 及 び 純 資 産 合 計	73,735,899	74,045,352

■損益の状況

(単位:千円)

科 目	令和6年9月末	令和7年9月末
経 常 収 益	607,522	774,156
業 務 収 益	606,792	738,177
資 金 運 用 収 益	585,888	715,096
役 務 取 引 等 収 益	20,040	22,086
そ の 他 業 務 収 益	862	994
臨 時 収 益	730	35,979
経 常 費 用	462,341	497,346
業 務 費 用	430,913	481,480
資 金 調 達 費 用	10,671	60,094
役 務 取 引 等 費 用	42,772	45,617
そ の 他 業 務 費 用	1,533	211
一般貸倒引当金繰入額	△418	△143
経 費	376,355	375,700
臨 時 費 用	31,428	15,865
経 常 利 益 (又 は 経 常 損 失)	145,181	276,810
業 務 純 益 (又 は 業 務 純 損 失)	175,878	256,696
業 務 粗 利 益	551,815	632,253
(うち資金利益)	575,217	655,002
(うち役務取引等利益)	△ 22,732	△ 23,531
(うちその他業務利益)	△670	782
特 別 利 益	10	-
特 別 損 失	26	21
税 引 前 当 期 純 利 益 (又は税引前当期純損失)	145,164	276,788
当 期 純 利 益 (又 は 当 期 純 損 失)	145,164	276,788

■その他主要経営指数

(単位:千円)

科 目	令和6年9月末	令和7年9月末
業 務 粗 利 益 率	0.78%	0.89%
実 質 業 務 純 益	175,459	256,552
コ ア 業 務 純 益	176,918	256,685
コ ア 業 務 純 益 (投資信託解約損益を除く)	176,918	256,685
自 己 資 本 比 率	11.25%	12.05%

有価証券の時価情報

■その他有価証券

〔貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの〕

(単位:百万円)

種 類	令和6年9月末			令和7年9月末		
	貸借対照表 計 上 額	取得原価	差額	貸借対照表 計 上 額	取得原価	差額
株 式	173	82	90	308	150	157
債 券	1,299	1,283	15	716	713	2
国 債	-	-	-	-	-	-
地 方 債	488	479	9	319	317	2
社 債	810	803	6	397	396	0
そ の 他	2,600	2,466	133	1,736	1,550	185
小 計	4,073	3,833	239	2,761	2,415	346

〔貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの〕

(単位:百万円)

種 類	令和6年9月末			令和7年9月末		
	貸借対照表 計 上 額	取得原価	差額	貸借対照表 計 上 額	取得原価	差額
株 式	93	100	△ 6	18	20	△ 1
債 券	4,570	4,667	△ 96	5,551	5,705	△ 153
国 債	171	200	△ 28	-	-	-
地 方 債	344	371	△ 26	360	406	△ 46
社 債	4,054	4,096	△ 41	5,191	5,298	△ 107
そ の 他	2,364	2,466	△ 102	2,918	3,001	△ 83
小 計	7,029	7,234	△ 205	8,487	8,727	△ 239
合 計	11,102	11,068	34	11,249	11,142	107

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

■金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：千円)

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D) (B) + (C)	保 全 率 (D) / (A)	貸倒引当金 引当率 (C) / (A - B)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	令和7年3月末	612,673	350,084	262,589	612,673	100.00%	100.00%
	令和7年9月末	568,745	300,877	267,867	568,745	100.00%	100.00%
危 険 債 権	令和7年3月末	425,022	417,588	5,982	423,571	99.66%	80.49%
	令和7年9月末	347,957	342,134	4,686	346,821	99.67%	80.49%
要 管 理 債 権	令和7年3月末	—	—	—	—	—	—
	令和7年9月末	—	—	—	—	—	—
	三月以上延滞債権	令和7年3月末	—	—	—	—	—
		令和7年9月末	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権	令和7年3月末	—	—	—	—	—
		令和7年9月末	—	—	—	—	—
不 良 債 権 計	令和7年3月末	1,037,695	767,673	268,572	1,036,245	99.86%	99.46%
	令和7年9月末	916,702	643,012	272,553	915,566	99.88%	99.58%
正 常 債 権	令和7年3月末	49,422,436					
	令和7年9月末	49,303,586					
合 計	令和7年3月末	50,460,132					
	令和7年9月末	50,220,289					

※ 金額の単位未満は切り捨てて表示、率は小数点第3位を四捨五入しております。

(注) 令和7年9月末の計数は、以下の簡便な方法により算出しております。したがって、令和7年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

＜令和7年9月末の算出方法＞

- 債権者区分については原則として令和7年3月末の自己査定による債務者区分を基準としております。
ただし、4月1日から9月末までに倒産・不渡り等の客観的な事実があった債務者について、当組合の定める基準に基づく債務者区分の見直しを行い、債務者区分の変更と認められる額を反映させております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
- 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権です。
- 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金です。
- 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金です。
- 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
- 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。

■業種別貸出残高の状況

(単位：千円)

業 種 別		令和6年9月末						令和7年9月末					
		貸 出 先 数		金 額		合 計		貸 出 先 数		金 額		合 計	
		先 数	構成比	設 備 資 金	運 転 資 金	金 額	構成比	先 数	構成比	設 備 資 金	運 転 資 金	金 額	構成比
製 造 業	業	27	1.0%	93,195	447,574	540,770	1.1%	26	1.0%	127,399	389,627	517,026	1.0%
農 業 、 林 業	業	22	0.8%	320,105	100,810	420,916	0.9%	23	0.8%	303,755	93,043	396,799	0.8%
漁 業	業	2	0.1%	51,803	—	51,803	0.1%	2	0.1%	56,857	—	56,857	0.1%
鉱業、採石業、砂利採取業	業	3	0.1%	120,554	121,534	242,088	0.5%	3	0.1%	109,930	104,324	214,254	0.4%
建設業	業	211	8.0%	1,710,631	3,072,368	4,782,999	10.1%	212	7.8%	1,752,098	2,870,113	4,622,212	9.3%
電気、ガス、熱供給、水道業	業	35	1.3%	2,326,280	6,238	2,332,518	4.9%	36	1.3%	2,354,502	2,820	2,357,322	4.7%
情報通信業	業	7	0.3%	21,080	105,867	126,947	0.3%	8	0.3%	18,563	115,948	134,512	0.3%
運輸業、郵便業	業	23	0.9%	239,029	453,641	692,670	1.5%	24	0.9%	243,670	421,743	665,413	1.3%
卸売業、小売業	業	126	4.8%	1,203,162	1,303,739	2,506,901	5.3%	129	4.7%	1,439,152	1,878,395	3,317,547	6.7%
金融業、保険業	業	9	0.3%	206,674	713,057	919,731	1.9%	9	0.3%	201,117	711,033	912,151	1.8%
不動産業	業	200	7.6%	14,368,850	1,479,809	15,848,660	33.3%	213	7.8%	15,989,099	1,068,116	17,057,216	34.3%
物品賃貸業	業	2	0.1%	8,423	56,436	64,859	0.1%	2	0.1%	—	46,632	46,632	0.1%
学術研究、専門・技術サービス業	業	23	0.9%	467,504	138,498	606,002	1.3%	23	0.8%	558,240	138,914	697,154	1.4%
宿泊業	業	8	0.3%	373,960	48,382	422,342	0.9%	8	0.3%	326,651	63,810	390,461	0.8%
飲食業	業	84	3.2%	810,437	492,041	1,302,478	2.7%	85	3.1%	972,586	476,580	1,449,166	2.9%
生活関連サービス業、娯楽業	業	32	1.2%	262,847	110,600	373,448	0.8%	36	1.3%	391,615	122,321	513,937	1.0%
教育、学習支援業	業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
医療、福祉	業	11	0.4%	21,200	39,130	60,331	0.1%	11	0.4%	24,254	39,345	63,600	0.1%
その他のサービス業	業	99	3.8%	928,124	799,666	1,727,791	3.6%	99	3.6%	969,004	748,502	1,717,507	3.4%
その他の産業	業	8	0.3%	15,564	354,475	370,039	0.8%	7	0.3%	10,028	339,375	349,403	0.7%
小 計		932	35.3%	23,549,430	9,843,872	33,393,303	70.3%	956	35.1%	25,848,530	9,630,647	35,479,178	71.3%
国・地方公共団体等		3	0.1%	542,934	386,237	929,172	2.0%	3	0.1%	470,945	425,768	896,714	1.8%
個人（住宅・消費・納税資金等）		1,705	64.6%	11,501,771	1,702,006	13,203,778	27.8%	1,765	64.8%	11,284,932	2,125,630	13,410,563	26.9%
合 計		2,640	100.0%	35,594,136	11,932,116	47,526,253	100.0%	2,724	100.0%	37,604,408	12,182,047	49,786,455	100.0%

(注) 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載するものとする。

トピックス・地域貢献活動

十勝しんくみは、協同組織の金融機関として「地域と共に発展すること」を願い、地域社会の発展のために様々な取組を行っております。

(令和7年9月末現在)

月 日	取組み内容	店 名
4月～11月	上士幌町4区駐車場清掃活動参加	上士幌支店
4月 8日	上士幌小学校新入生 入学式写真撮影（店舗掲示用）	上士幌支店
5月 7日・7月 8日	広陵連合町内会「さわやか朝食会セミナー」参加	西支店
5月19日	幕別町本町第3町内会 花壇整備事業参加	幕別支店
5月25日	電信通り商店街 花壇整備事業参加	北支店
6月 5日	上士幌町4区商店会 花壇整備事業参加	上士幌支店
6月10日	歩道を花でいっぱい活動参加	本店
7月12日	札内夏祭り 運営協力	幕別支店
7月12日	ひふみ商店街夏祭り 運営協力	上士幌支店
7月20日	まくべつ夏フェスタ2025 運営協力	幕別支店
7月25日	上士幌ナイトインビアパーティー 運営協力	上士幌支店
8月 1日	上士幌町納涼花火大会 運営協力	上士幌支店
8月 1日～ 3日	北海道バルーンフェスティバル 運営協力	上士幌支店
8月 3日	西別院・電信通り盆踊り 運営協力	北支店
8月15日	帯広平原盆踊り参加	
8月17日・18日	幕別盆踊り・上士幌盆踊り参加	幕別・上士幌支店
9月 1日	しんくみの日にかかる献血協力	
9月24日～26日	第23回しんくみ年金旅行会の実施	

店舗一覧表《事務所の名称・所在地・自動機器（ATM）設置状況》

店 名	住 所	TEL	FAX	ATM
本 店	〒080-0010 帯広市大通南9丁目18・20番地	0155-23-1371	0155-24-0354	2台
緑ヶ丘支店	〒080-0026 帯広市西16条南4丁目60番17	0155-41-8131	0155-41-8133	2台
北 支 店	〒080-0802 帯広市東2条南5丁目13番地	0155-23-2135	0155-24-0327	1台
幕 別 支 店	〒089-0603 中川郡幕別町本町93番地2	0155-54-2428	0155-54-4324	1台
上 士 幌 支 店	〒080-1408 河東郡上士幌町字上士幌東3線237番地	01564-2-3111	01564-2-4144	1台
南 支 店	〒080-0015 帯広市西5条南21丁目1番地	0155-27-2298	0155-24-0391	2台
西 支 店	〒080-0028 帯広市西18条南2丁目10番地3	0155-33-9191	0155-35-6819	2台
啓 北 支 店	〒080-0043 帯広市西13条北4丁目1番地22	0155-33-1212	0155-33-1215	1台

※セブンイレブンでも入出金可能



ホームページ：<https://www.tokachishinkumi.com>



TOKACHI SHINKUMI
DISCLOSURE

2025



十勝しんくみ



<http://www.tokachishinkumi.com>